
  

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
  

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Igs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell'art. 4 del Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente, osservato: 

rtascia: 

Kipsrere FAVOREVOLE 
ARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data O È S 

      
  

    

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 

2000, n.267, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 

stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, 
mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, 

del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267: _ 

  

      Impegno | Importo | Capitolo _——| FPV | Esercizio. 
    

  e o I 17.636,32 — 33 02 = | 2023 

Data A CIO, 
Il Resporsab ’Areag/Finanziaria 

{Arffamnaschi dett. Renato) 

  

      

    

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione, esecutiva dal giorno 21 MAR 2023 __ viene; 
per quindici giorni consecutivi, all'Albo dell'Ente. 

29 HAR 2093 
Data ... 9 RR 20) 

data odierna pubblicata,     

  

  

    

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

  

  

  

REGISTRO GENERALE N. 044 

IN DATA 15/03/2023 

      

AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE 

OGGETTO: Lavori di “ricostruzione arginature tratto torrente Valle di Sant'Antonio in prossimità della confluenza con il 
torrente Ogliolo in Comune di Corteno Golgi (Bs)” - CUP: 167H21002190001. 
Intervento finanziato dall'Unione Europea, NextGenerationEu, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.Ib. 
Affidamento diretto incarico professionale, ai sensi dell'art. 31, comma 8, D.Lgs 50/2016 e s.m.i., all’Ing. 

Dario Mossini, (c.f. MSSDRA67M151829H, partita IVA 00690620141) con studio in Sondrio (So), P.le 
Bertacchi, 55 di servizi tecnici consistenti nella redazione progetto definitivo/esecutivo in unica soluzione, 
direzione lavori, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie, ai sensi dell'articolo 23, commi 5, 6, 7 

e 8 e dell'articolo 101, commi 2 e 3 del dlgs. 50/2016, nonché coordinamento sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione ai sensi degli articoli 90, 91 e 92 del D.Lgs. 81/2008. CIG: ZB83A60863. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E GESTIONE DEL TERRITORIO 

Premesso che: 

e Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 08 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2023/2025; 

e con deliberazione della Giunta Comunale n. 17 in data 08 marzo 2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato definito il 
P.E.G. ai sensi dell'art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi; 

e con decreto sindacale n. 94 in data 10 gennaio 2023 il sottoscritto è stato nominato Responsabile di Area dell'Area 
Tecnica e Gestione del Territorio del Comune di Corteno Golgi per l'anno 2023; 

Visti: 

e il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
e il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e 

notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 
e la Missione 2 - Componente 4 —- sub-investimento 2.1b “Misure per la gestione del rischio di alluvione e per la riduzione 

del rischio idrogeologico", incluso nel Piano nazionale di ripresa e resilienza del costo complessivo di euro 1.200 milioni, 
che comprende interventi di cui alle lettere d) ed e) dell'articolo 25 comma 2 del decreto legislativo n.1 del 2018, volti a 
incrementare la resilienza delle comunità locali nelle aree colpite da eventi calamitosi, nonché al ripristino di strutture e 
infrastrutture pubbliche danneggiate e delle attività economiche e produttive pubbliche, dei beni culturali e paesaggistici 
e del patrimonio edilizio pubblico; 

e tutte le disposizioni normative seguenti a quelle citate, con le quali sono state destinate le risorse economiche, i 

soggetti attuatori e le procedure operative per la realizzazione degli interventi; 

Visto l'ACCORDO DI CONCESSIONE DI FINANZIAMENTO, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, 
gestione e controllo relativi al progetto: Macrointervento: 11 - Identificativo: 19 - Titolo dell'intervento: ricostruzione 
arginature - Importo finanziamento: € 250.000,00 - CUP: 167H21002190001, sottoscritto fra Regione Lombardia e Comune 
di Corteno Golgi in data 14.02.2023: 

Viste le disposizioni di cui all'art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall'art. 1 comma 2 lettera a) 

della Legge n. 120 del 11.09.2020 che prevedono l'affidamento diretto a soggetti di cui all'art. 46 comma 1 degli incarichi di



progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione, di collaudo, di importo inferiore alla soglia di € 139.000,00; 

Considerato che l'importo dei lavori inerenti il progetto di: “ricostruzione arginature tratto torrente Valle di 
Sant'Antonio in prossimità della confluenza con il torrente Ogliolo in Comune di Corteno Golgi (Bs)" - CUP: 

167H21002190001" è stimato in € 175.000,00 e pertanto, l'importo stimato delle prestazioni professionali, determinato 

secondo DM 17.06.2016 è pari ad € 16.720,90, pertanto inferiore a € 139.000,00; 

Considerato quindi corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all'affidamento diretto dell'incarico 
mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement della Regione Lombardia SINTEL ARCA LOMBARDIA; 

Preso atto che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 
modalità; 

Considerato che con procedura esperita sulla piattaforma di e-procurement della Regione Lombardia SINTEL 

ARCA LOMBARDIA, è stata individuata la figura professionale nell’Ing. Dario Mossini, (c.f. MSSDRA67M151829H, partita 

IVA 00690620141) con studio in Sondrio (So), P.le Bertacchi, 55, istituzionalmente registrata e qualificata in SINTEL, la 

quale ha presentato offerta per il servizio richiesto entro il termine ultimo stabilito; 

Visto il report della procedura n. 166097838, dal quale si evince la regolarità delle operazioni svolte in via 
telematica, la regolarità dell'offerta presentata, l'importo complessivo offerto per il servizio, pari ad € 13.900,00 oltre cassa 
previdenziale (4%) ed IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 17.636,32; 

Considerato che i requisiti, nonché le modalità ed i termini per la realizzazione delle prestazioni sono indicati nella 
documentazione inserita nella piattaforma telematica contestualmente all'offerta; 

Viste le richieste inoltrate ad Agenzia delle Entrate in merito alla regolarità della posizione fiscale, alla Procura della 
Repubblica in merito al Certificato del Casellario Giudiziale, ad Inarcassa in merito alla regolarità contributiva — DURC, 

relativamente all'Ing. Dario Mossini, (c.f. MSSDRA67M151829H, partita IVA 00690620141) con studio in Sondrio (So), P.le 

Bertacchi, 55; 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

DETERMINA 

1. Di affidare all'Ing. Dario Mossini, (c.f. MSSDRA67M151829H, partita IVA 00690620141) con studio in Sondrio (So), P.le 
Bertacchi, 55, i servizi tecnici consistenti nella redazione progetto definitivo/esecutivo in unica soluzione, direzione 
lavori, comprese tutte le prestazioni professionali accessorie, ai sensi dell'articolo 23, commi 5, 6, 7 e 8 e dell'articolo 

101, commi 2 e 3 del d.lgs. 50/2016, nonché coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ai sensi 
degli articoli 90, 91 e 92 del D.Lgs. 81/2008, relativamente ai lavori di “ricostruzione arginature tratto torrente Valle di 
Sant'Antonio in prossimità della confluenza con il torrente Ogliolo in Comune di Corteno Golgi (Bs)" - CUP: 
167H21002190001 - Intervento finanziato dall'Unione Europea, NextGenerationEu, Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) - Missione 2 - Componente 4 - Investimento 2.lb, approvando il report della procedura, nonchè la 

proposta di disciplinare di incarico inserita nella piattaforma telematica contestualmente all'offerta, la quale prevede una 

spesa complessiva di € 13.900,00 oltre cassa previdenziale (4%) ed IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 17.636,32 

per le prestazioni di cui all'art. 3 del disciplinare di incarico professionale; 

2. di impegnare ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli 
esercizi in cui le stesse sono esigibili:   

  

  

  

      

Eserc. Finanz. 2023 

Cap. 3902/0 PdC finanz. | 2.05.99.99.999 | CIG | ZB83A60863 
Importo 17.636,32 Creditore Dario Mossini 

P.I. e C.F. 00690620141 Indirizzo Sondrio (So), P.le Bertacchi, 55 
MSSDRA67M151829H       

3. di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva sarà perfezionata, ai sensi dell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., successivamente all'avvenuta verifica positiva dei requisiti di ordine generale, dichiarati in sede di gara 
dalla ditta affidataria; in caso di verifica con esito negativo l'aggiudicazione sarà revocata in danno alla ditta; 

4. di dare atto che il pagamento delle spese verrà effettuato da parte del Responsabile del Servizio Finanziario previa 
liquidazione da parte del sottoscritto responsabile di servizio della relativa fattura, secondo le modalità previste dal 

disciplinare di incarico; 

5. di prendere atto che, dal 31 marzo 2015, non verranno accettate ne pagate fatture ricevute in formato cartaceo, in 

ottemperanza a quanto previsto dal DM 3 aprile 2013, n. 55 e successive modifiche ed integrazioni; 

6. di dare atto altresi che l'appaltatore si impegna a dare attuazione a quanto previsto dalla Legge 136/2010 smi; 

7. di dare valore contrattuale alla sottoscrizione della presente; 

8. di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Segreteria ed al Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
per quanto di loro competenza; 

9. di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

10. di inviare il presente, al professionista incaricato; 

11.di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line del Comune di Corteno Golgi per 
quindici giorni consecutivi; 

12. di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. n. 104/2010 (Codice del processo amministrativo), avverso il 

presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale della 
Lombardia entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente provvedimento;


